



Medlem af Inatsisartut
Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqtigiit
/Her

Svar på § 37-spørgsmål nr. 160-2022 vedr. Affaldshåndtering

Brevdato: 15-08-2022
Sagsnr.: 2022-16029
Akt-id: 20856996

Kære Kristian Jeremiassen

Postboks 1614
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
Fax: (+299) 34 54 10
E-mail: pan@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. affaldshåndtering.
Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

1. Kan Naalakkersuisut give tilladelse til forbrænding af storskrald i Qasi-giannguit?

Svar: Forbrænding af forbrændingseget affald er kun tilladt på dertil godkendte anlæg. Naalakkersuisut kan dog efter ansøgning fra Kommunalbestyrelsen meddele dispensation til midlertidigt at foretage åben afbrænding eller deponering af forbrændingseget affald for en periode på maksimalt 3 måneder, jf. § 37, stk. 3 i Selvstyrets bekendtgørelse nr. 3 af 7. januar 2021 om affald.

2. Har Naalakkersuisut planer om at give tilladelse til at bygge et forbrændingsanlæg i Diskobugten og yde fuld finansiering?

Svar: Naalakkersuisut har ikke kendskab til kommunale planer om at bygge et forbrændingsanlæg i Diskobugten. Naalakkersuisut har ikke modtaget eller behandlet en ansøgning om hverken miljøgodkendelse til et sådant anlæg eller finansiering heraf.

Jeg henviser i øvrigt til Naalakkersuisuts Affaldshandlingsplan 2020 -2031. Affaldshandlingsplanen beskriver Naalakkersuisuts ambitioner på affaldsområdet og udstikker rammerne for kommunernes lokale affaldsplanlægning og -håndtering.

Det fælleskommunale affaldsselskab ESANI A/S skal etablere og drive to landsdækkende forbrændingsanlæg, som placeres i henholdsvis Sisimiut og Nuuk. Anlæggene skal håndtere affald fra hele landet. Anlæggene forventes at stå klar i 2024.

3. Har Naalakkersuisut fortsat planer om at transportere storskrald til forbrænding fra Diskobugten til Sisimiut, og har man en forventning om at ordningen bliver en succes?

Svar: Naalakkersuisut forestår ikke transport af storskrald eller andre affaldsfraktioner. Det fælleskommunale affaldsselskab ESANI A/S, som skal etablere og drive de to moderne landsdækkende forbrændingsanlæg, planlægger at afhente affaldet hos kommunerne og fragte det til anlæggene i henholdsvis Sisimiut og Nuuk.

ESANI A/S oplyser til departementet at fremtidige affaldsindsamlinger også vil inkludere større brandbare fraktioner, såfremt kommunerne ønsker det. ESANI oplyser, at de forventer at ordningen bliver en succes. Naalakkersuisut har ligeledes positive forventninger til den nationale affaldsløsning, og jeg håber at alle kommuner vil vælge samarbejdet til, så alle borgere i landet kan få glæde af de nye nationale forbrændingsanlæg, som forventes at stå klar 2024.

Med venlig hilsen



Kalistat Lund